
Tribuna do Norte  Pindamonhangaba, 8 de junho de 20226

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

*** AVISO DE LICITAÇÃO ***

Encontram-se abertos no Depto. de Licitações e Contratos, sito na Av. N. Sra. do Bom Sucesso, n° 
1400, Bairro Alto do Cardoso:

PREGÃO PRESENCIAL 076/2022 (PMP 3547/2022) 
Para “contratação de empresa especializada em conserto, montagem e desmontagem de pneus da 
frota da Subprefeitura Municipal de Moreira César, por um período de 12 meses”, com recebimento 
dos envelopes até dia 23/06/2022, às 14h e início da sessão às 14h30.  

Todos os editais estarão disponíveis no site www.pindamonhangaba.sp.gov.br (e também https://
bnc.org.br/ para pregões eletrônicos). Maiores informações no endereço acima das 8h às 17h ou 
através do tel.: (12) 3644-5600.  

*** LICITAÇÃO DESERTA ***

PREGÃO ELETRÔNICO 090/2022 (PMP 4706/2022) 
A autoridade superior, face à manifestação do pregoeiro, declarou, em 06/06/2022, deserta a 
licitação supra, que cuida de “contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
cobertura securitária, para 02 veículos oficiais pertencentes à frota da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, por  um período de 12 meses”. 

PREGÃO PRESENCIAL 081/2022 (PMP 4089/2022) 
A autoridade superior, face à manifestação do pregoeiro, declarou, em 06/06/2022, deserta a 
licitação supra, que cuida de “aquisição de “câmeras detectas por inteligência de trânsito com 
leitura de placa”; câmeras de vídeo monitoramento para ampliação da rede de monitoramento de 
segurança ligadas ao CSI (Centro de Segurança Integrada), e serviço de instalação dos postes 
galvanizados”. 

*** ATAS DE REGISTRO DE PREÇO ***

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO 227/2021 (PMP 11211/2021)
Na licitação supra, que cuida de “locação de diversos tipos de máquinas, equipamentos e veículos 
visando a complementação da frota produtiva da prefeitura municipal de Pindamonhangaba para 
a execução das obras e serviços de pavimentação em vias urbana, rural e logradouros públicos”, 
foram firmadas as atas de registro de preço: 
Ata 150/2022, de 03/06/2022, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor da 
ata o Sr Ricardo Alberto Pereira Piorino, e pela contratada, empresa Land Vale Construções Ltda, 
o Sr Reginaldo Fernando Gomes; 
Ata 151/2022, de 03/06/2022, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor da 
ata o Sr Ricardo Alberto Pereira Piorino, e pela contratada, empresa R10 Urbanização e Locação 
de Bens Ltda, o Sr Roberval Parise. 

EXTRATO DE PARCERIA FIRMADA ENTRE A ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL E A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

– FMI e FUMCAD– 

1 EXTRATO PARCERIA TERMO DE FOMENTO 31/2022 (Fundo Municipal do Idoso - FMI) 
 Processo Administrativo: Nº 5.824/2022 
 Parceiros: Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba – Secretaria de 

Assistência Social / Lar Irmã Terezinha 
 Objeto: Realizar o repasse de recurso do Fundo Municipal do Idoso - FMI, 

para promover o desenvolvimento do Projeto: Centro de 
Reabilitação Dr. Bettoni 2022/2023, especificamente para despesas 
de custeio compreendidas no Plano de Trabalho integrante do 
Processo Administrativo nº 5.824/2022, de 19 de maio de 2022. 

  Prazo: Até 31/12/2022 
 Valor: R$ 229.268,00 
 Data da assinatura: 01/06/2022 
2 EXTRATO PARCERIA TERMO DE FOMENTO 32/2022 (Fundo Municipal do Idoso - FMI) 
 Processo Administrativo: Nº 5.827/2022 
 Parceiros: Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba – Secretaria de 

Assistência Social / Lar Irmã Terezinha 
 Objeto: Realizar o repasse de recurso do Fundo Municipal do Idoso - FMI, 

para promover o desenvolvimento do Projeto: 
Substituição/Aquisição de Equipamentos, especificamente para 
despesas de custeio compreendidas no Plano de Trabalho 
integrante do Processo Administrativo nº 5.827/2022, de 19 de 
maio de 2022. 

  Prazo: Até 31/12/2022 
 Valor: R$ 30.658,10 
 Data da assinatura: 01/06/2022 
3 EXTRATO PARCERIA TERMO DE FOMENTO 33/2022 (Fundo Municipal do Idoso - FMI) 
 Processo Administrativo: Nº 5.829/2022 
 Parceiros: Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba – Secretaria de 

Assistência Social / Lar Irmã Terezinha 
 Objeto: Realizar o repasse de recurso do Fundo Municipal do Idoso - FMI, 

para promover o desenvolvimento do Projeto: Aporte 
Complementar para Manutenção ILPI, especificamente para 
despesas de custeio compreendidas no Plano de Trabalho 
integrante do Processo Administrativo nº 5.829/2022, de 19 de 
maio de 2022. 

  Prazo: Até 31/12/2022 
 Valor: R$ 717.000,00 
 Data da assinatura: 01/06/2022 
4 EXTRATO PARCERIA TERMO DE FOMENTO 34/2022 (Fundo Municipal do Idoso - FMI) 
 Processo Administrativo: Nº 5.834/2022 
 Parceiros: Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba – Secretaria de 

Assistência Social / Lar Irmã Terezinha 
 Objeto: ‐ Realizar o repasse de recurso do Fundo Municipal do Idoso - FMI, 

para promover o desenvolvimento do Projeto: Aquisição de 

 

Equipamentos, especificamente para despesas de auxílio 
compreendidas no Plano de Trabalho integrante do Processo 
Administrativo nº 5.834/2022, de 19 de maio de 2022. 

  Prazo: Até 31/12/2022 
 Valor: R$ 45.437,96 
 Data da assinatura: 01/06/2022 
5 EXTRATO PARCERIA TERMO DE FOMENTO 41/2022 (Fundo Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente - FUMCAD) 
 Processo Administrativo: Nº 6.077/2022 
 Parceiros: Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba – Secretaria de 

Assistência Social / Associação para Auxilio da Criança e do 
Adolescente – Projeto Crescer 

 Objeto: Realizar o repasse de recurso do Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e Adolescente - FUMCAD, para promover o 
desenvolvimento do Projeto Transformando Vidas, 
especificamente para despesas de custeio compreendidas no Plano 
de Trabalho integrante do Processo Administrativo nº 6.077/2022, 
de 24 de maio de 2022. 

  Prazo: Até 31/12/2022 
 Valor: R$ 109.500,00 
 Data da assinatura: 06/06/2022 
6 EXTRATO PARCERIA TERMO DE FOMENTO 42/2022 (Fundo Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente - FUMCAD ) 
 Processo Administrativo: Nº 6.051/2022 
 Parceiros: Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba – Secretaria de 

Assistência Social / Lar da Criança Irmã Julia 
 Objeto: Realizar o repasse de recurso do Fundo Municipal dos Direitos da 

Criança e Adolescente - FUMCAD, para promover o 
desenvolvimento do Projeto: Construção e Reforma, 
especificamente para despesas de custeio compreendidas no Plano 
de Trabalho integrante do Processo Administrativo nº 6.051/2022 
de 24 de maio de 2022. 

  Prazo: Até 31/12/2022 
 Valor: R$ 509.499,00 
 Data da assinatura: 06/06/2022 

 
 
 

E-Mail: comadpinda@gmail.com     Comad Pindamonhangaba    @comadpinda

 

CONSELHO MUNICIPAL                    
POLITICAS PUBLICAS SOBRE DROGAS 

PINDAMONHANGABA 

 

CONVOCAÇÃO – 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2022 

Ficam os Senhores Conselheiros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal 
de Políticas Públicas sobre Drogas de Pindamonhangaba – COMAD, convocados, 
e toda a população convidada a participar da nossa 11ª Reunião Ordinária,  a 
ser realizada, em data e horário especificado abaixo. 

Pauta: 

1 – Aprovação da Ata anterior; 

2 – Retorno da Comissão para Revisão da Lei; 

3 – Comunidades terapêuticas de Pindamonhangaba/calendário de visitas; 

4 – Relatório de Grupo de Trabalho: Prevenção nas Escolas Estaduais; Material 
e Calendário. 

5- Programação da Semana de Prevenção e Combate ao uso de Drogas 

6- Avisos Gerais 

    

Data: 09/06/ 2022 - 5ª feira 

Horário: 18h00 (dezoito horas) 

Local: CAPS – AD 

Rua: Albuquerque Lins, 253 

 

Ana Paula Pedrosa 
Presidente do COMAD 

Gestão 2021/2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019 
 

CONVOCAÇÃO 
 
 
    Convocamos a comparecer no Departamento de 
Recursos Humanos, situado na Rua Deputado Claro César, nº 30, centro, o 
candidato nominado a seguir, munido da seguinte documentação, em original e 
cópia: 
01 - Comprovante de votação da última eleição ou certidão de quitação eleitoral; 
02 - Carteira de Identidade - RG; 
03 - CPF; 
04 - Cartão do PIS/PASEP;  
05 - Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS; 
06 - Certidão de Nascimento (solteiro) ou Certidão de Casamento; 
07 - Certificado de reservista (sexo masculino); 
08 - Comprovante de escolaridade conforme exigido no edital do concurso; 
09 - Atestado de Antecedentes Criminais; 
10 - Comprovante de residência; 
11 - 01 (uma) foto 3 x 4 colorida (recente); 
12 - Se possuir dependentes – Certidão de Nascimento dos filhos e/ou dependentes; 
Caderneta de Vacinação dos filhos de 0 a 5 anos; Declaração de Escolaridade dos 
filhos de 6 a 14 anos. Comprovante do CPF do dependente, caso não conste na 
certidão de nascimento. 
 
 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
 
 
Dia 14/06/2022 às 15h 
 
 
182º ANGÉLICA APARECIDA SOUZA DA SILVA 

 

 

MARCELO RIBEIRO MARTUSCELLI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

fls. 164

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia 
do

 o
rig

ina
l a

ss
ina

do
 d

igi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

EL
IO

 A
PA

RE
CI

DO
 F

ER
RE

IR
A 

DE
 S

EN
A.

 P
ar

a 
ac

es
sa

r o
s 

au
to

s 
pr

oc
es

su
ais

, a
ce

ss
e 

o 
sit

e 
ht

tp
s:

//e
sa

j.t
jsp

.ju
s.

br
/e

sa
j, 

inf
or

m
e 

o 
pr

oc
es

so
 

10
02

00
7-

73
.2

02
0.

8.
26

.0
44

5 
e 

o 
có

dig
o 

D3
89

B6
9.

 

fls. 164

Es
te 

do
cu

me
nto

 é 
có

pia
 do

 or
igi

na
l a

ss
ina

do
 di

git
alm

en
te 

po
r H

EL
IO

 A
PA

RE
CI

DO
 FE

RR
EI

RA
 D

E 
SE

NA
. P

ara
 ac

es
sa

r o
s a

uto
s p

roc
es

su
ais

, a
ce

ss
e o

 si
te 

htt
ps

://e
sa

j.tj
sp

.ju
s.b

r/e
sa

j, i
nfo

rm
e o

 pr
oc

es
so

 
10

02
00

7-7
3.2

02
0.8

.26
.04

45
 e 

o c
ód

igo
 D

38
9B

69
. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019 
 

CONVOCAÇÃO 
 

    Convocamos a comparecer no Departamento de 
Recursos Humanos, situado na Rua Deputado Claro César, nº 30, centro, os 
candidatos nominados a seguir, por ordem de classificação, munidos da seguinte 
documentação, em original e cópia: 
 
01 - Comprovante de votação da última eleição ou certidão de quitação eleitoral; 
02 - Carteira de Identidade - RG; 
03 - CPF; 
04 - Cartão do PIS/PASEP;  
05 - Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS; 
06 - Certidão de Nascimento (solteiro) ou Certidão de Casamento; 
07 - Certificado de reservista (sexo masculino); 
08 - Comprovante de escolaridade conforme exigido no edital do concurso; 
09 - Comprovante de registro no Conselho de Classe; 
10 - Comprovante de experiência conforme exigido no edital do concurso; 
11 - Atestado de Antecedentes Criminais; 
12 - Comprovante de residência; 
13 - 01 (uma) foto 3 x 4 colorida (recente); 
14 - Se possuir dependentes – Certidão de Nascimento dos filhos e/ou dependentes; 
Caderneta de Vacinação dos filhos de 0 a 5 anos; Declaração de Escolaridade dos 
filhos de 6 a 14 anos. 
 
 
ENGENHEIRO 
 
Dia 15/06/2022 às 10h 
 
13º JOÃO GUILHERME DOS SANTOS GOUVÊA 

 
 
 

MARCELO RIBEIRO MARTUSCELLI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019 
 

CONVOCAÇÃO 
 

Convocamos a comparecer no Departamento de Recursos Humanos, situado na Rua 
Deputado Claro César, nº 30, centro, o candidato nominado a seguir, por ordem de 
classificação, munido da seguinte documentação, em original e cópia: 
 
01 - Comprovante de votação da última eleição ou certidão de quitação eleitoral; 
02 - Carteira de Identidade - RG; 
03 - CPF; 
04 - Cartão do PIS/PASEP;  
05 - Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS; 
06 - Certidão de Nascimento (solteiro) ou Certidão de Casamento; 
07 - Certificado de reservista (sexo masculino até 45 anos); 
08 - Comprovante de escolaridade, conforme exigido no edital do concurso; 
09 - Comprovante de Inscrição no Conselho de Classe; 
10 - Atestado de Antecedentes Criminais; 
11 - Comprovante de residência; 
12 - 01 (uma) foto 3 x 4 colorida (recente); 
13 - Se possuir dependentes - Certidão de Nascimento dos filhos e/ou dependentes; 
Caderneta de Vacinação dos filhos de 0 a 5 anos (se houver); Declaração de 
Escolaridade dos filhos de 6 a 14 anos (se houver). 
 
 
MÉDICO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA (PSF) 
 
Dia 15/06/2022 às 9h 
 
 
17º MARCELO DE MELO BUSSI 
 
 
 
 

MARCELO RIBEIRO MARTUSCELLI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

                      MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 
                                            ESTADO DE SÃO PAULO 
              SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE VALOR DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
65/2019, FIRMADA ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

E A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 

 

01 EXTRATO PARCERIA TERMO DE COLABORAÇÃO 65/2019 ADIT. 01/2022 
(MUNICIPAL + EMENDA IMPOSITIVA) 

 Processo Administrativo: Nº 36.552/2019 
 Parceiros: Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba – Secretaria de 

Assistência Social / Associação dos Salesianos 
Cooperadores de Pindamonhangaba 

 Objeto: A OSC executará na Proteção Social Especial de Média 
Complexidade Serviço de Proteção Especial a adolescentes 
em cumprimento de Medida Socioeducativa de liberdade 
assistida e de prestação de serviços à comunidade, 66 
atendimentos/mês. 

 Prazo: 12 meses 
 Valor Aditado: R$ 321.769,84 
 Data da assinatura: 06/06/2022 

 

PROTOCOLO NOME 

30430/22 José Luciano de lima

30409/22 Karen Francyne Vieira de Souza

30396/22 Beatriz da Silva Bento

30266/22 Tayane dos Santos Gonçalves de Oliveira

28853/22 Israel José Ribeiro

30460/22 Vera Lucia de Campos Rego

30531/22 Marcia Aparecida da Silva

30649/22 Claudineia de Paula

30586/22 Ana Paula Ribeiro de Macedo

30691/22 Carmem Lopes Matheus da Silva

30784/22 Elza Ribeiro Gomes

30807/22 José Sergio da Rosa

30814/22 Domingos Oliveira Santos

Atendendo ao previsto no item 5 “Da Habilitação” 
do Edital de Chamamento para Vendedores Ambu-
lantes Feira Livre – Moreira César”, vimos por meio 
deste informar os interessados inscritos, analisados 
e aceitos, sendo:

geral
A.A. Ferroviária inicia aulas de teatro 

Na última quinta-feira, 2 de 
junho, ocorreu a primeira aula 
do projeto “Adultos em Cena”, 
com o ator Wilson Maximiano 
e o assistente teatral, André Al-
varenga.

Wilson iniciou o projeto elo-
giando a iniciativa da Gestão 
Novo Tempo, presidida por Ju-
lio Piorino, por implantar esse 
projeto cultural; em seguida 
apresentou um resumo da sua 
carreira e falou sobre a peça 
“A Barca do Inferno”, a qual 
fez parte do elenco, e convidou 
os participantes do curso a se 
apresentarem.

Os alunos foram separados 

em grupos, conversaram, e de-
pois falaram sobre cada um. 
Na parte prática, os alunos 
fizeram interpretações de te-
mas propostos pelo professor 
Wilson.

O objetivo do projeto é ensi-
nar teatro na prática, e a asso-
ciada, Samira Naldi, informou 
o que está achando das aulas. 
“As aulas são boas sob todos 
os aspectos; nos ajuda a desen-
volver a memória, a perder a 
inibição e aprendermos a nos 
expressar em público, entre 
outros benefícios”.

As aulas acontecem toda 
terça e quinta-feira, das 19 às 

21 horas, no salão de jogos ao 
lado do ginásio de esportes. Os 
interessados em participar po-
dem fazer a inscrição na secre-
taria do clube.

‘A Barca do inferno’ 
A Barca do Inferno foi uma 

peça da Cia. teatral de Pinda-
monhangaba, “Cadê Otelo? ”, 
idealizada em 1994.

A peça fez um grande suces-
so, tornando-se referência tan-
to no meio das artes cênicas 
quanto para os espectadores, 
além de receber grandes prê-
mios, como o Mapa Cultural 
Paulista de 1995 e o Festival 
Brasileiro de Teatro.

João Paulo Ouverney


	TN0806 - OK

